



Diário Oficial

Edição nº 2546

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Município de São Jerônimo

Sumário

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 15.

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 16.

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.



Diário Oficial Eletrônico

WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo

Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

Júlio César Prates Cunha

Prefeito Municipal

Rafael dos Santos Pereira

Secretário de Infraestrutura e Administração

Carmen Souza Peres

Responsável Edição/Publicação

Local/Administração/Redação/Impressão

Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558

Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:

Recepção (51) 99521-6325

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br



Certificado Digital acesse

<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 5.675, DE 15 DE MAIO DE 2026

NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO que não existe Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente nomeado, nos termos da Lei Municipal 1.582/98.
CONSIDERANDO que algumas entidades constantes na citada Lei não querem participar do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Título precário, o novo Conselho Municipal abaixo nominado, pelo prazo de 90 (noventa) dias, dentre os quais deverá eleger sua Diretoria:

- Representantes Governamentais:
- Gabinete do Prefeito – Carmen Peres;
 - Secretaria de Infraestrutura – Marcelo Farias;
 - Secretaria Municipal de Assistência Social – Rosângela Kuball;
 - Secretaria Municipal de Educação – Cláudio Prates.

- Representantes das Entidades Não Governamentais:
- Casa da Criança – Andrielle de Saibro Silva;
 - Brigada Militar – Michele de Lima Centeno - 2º SGT PM BM São Jerônimo;
 - Lions Clube – Diogo Lima;
 - Rotary Club – Joaquim Vanderlei Rodrigues Garcia.

Art. 2º Determinar que no prazo previsto do Artigo 1º, deverá o Conselho nomeado:

- a) Atualizar a Lei Municipal 1.582/98, com as alterações necessárias para o eficaz funcionamento do Conselho Municipal dos direitos da Criança e Adolescente.
- b) Regularizar o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, especialmente no tocante ao CNPJ. E
- c) Após a atualização da Lei 1.582/98, promover novas eleições para o conselho, de acordo com as novas alterações.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal
Rafael dos Santos Pereira
Secretário de Infraestrutura e Administração.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2026
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020 /2026
Proc. Adm.: 104/2026
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.
VENCEDOR: SOLIS COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ 57733822000107
O Agente Gerenciador do Registro de Preços será o Secretário de Infraestrutura e Administração, Rafael dos Santos Pereira, (51) 985574771 e/ou e-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br.

		CAPA: COURO SINTÉTICO, QUANTIDA DE FOLHAS: 386, GRAMATU RA: 70 G/M2, COMPRIME NTO: 192 MM, LARGURA: 135 MM, COR CAPA: PRETA, MATERIAL: PAPEL		o					
								T/GER AL=	R\$ 1.328,32

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2026
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020 /2026
Proc. Adm.: 104/2026
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.
VENCEDOR: J DUARTE E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº: 92.783.380/0001-04
O Agente Gerenciador do Registro de Preços será o Secretário de Infraestrutura e Administração, Rafael dos Santos Pereira, (51) 985574771 e/ou e-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br.

L ot e	It e m	Descrição	Marca	Modelo	Qu ant	u ni d	vlr. Unit	t/item
2	1	ALFINET E MAPA MATERIA L: METAL TRATAM ENTO SUPERFI CIAL: NIQUELA DO MATERIA L CABEÇA: PLÁSTIC O FORMAT O CABEÇA: REDOND O COR: VARIADA COMPRI MENTO: 10 MM DESCRIÇ ÃO COMPLE	HELOMA X	HELOMA X	68	cx	R\$ 3,00	R\$ 204,00

Lo te	It e m	Descrição	Marc a	Model o	Qua nt	uni d	vlr. Unit	t/item
1	1	AGENDA TIPO: ANUAL, REVESTIM ENTO	Lorig raf	Ref. 2021 Comer cial Courin	56	un	R\$ 23,72	R\$ 1.328,32



Edição nº 2546

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Edição nº 2546

		ENTO SUPERFI CIAL: LATONA DO TAMANH O: Nº 12 APLICAÇ ÃO: PROCESS OS DESCRIÇ ÃO COMPLE MENTAR: CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADE S.						
15	6	COLCHET E FIXAÇÃO MATERIA L: METAL TRATAM ENTO SUPERFI CIAL: LATONA DO TAMANH O: Nº 15 DESCRIÇ ÃO COMPLE MENTAR: CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADE S.	COLCHET ES TOP/ IARA/SAL ENAS/XR	COLCHET ES TOP/ IARA/SAL ENAS/XR	12 5	cx	R\$ 9,38	R\$ 1.172,5 0
							T/GE RAL=	R\$ 5.702,5 8

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020 /2026

Proc. Adm.: 104/2026

OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.

VENCEDOR: HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA - CNPJ: 20.992.564/0001-65

O Agente Gerenciador do Registro de Preços será o Secretário de Infraestrutura e Administração, Rafael dos Santos Pereira, (51) 985574771 e/ou e-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br.

Lo te	It em	Descrição	Marca	Mod elo	Qua nt	uni d	vlr. Unit	t/item
----------	----------	-----------	-------	------------	-----------	----------	--------------	--------

3	1	APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO MATERIAL CORPO: PLÁSTICO COMPRIMENTO: 15 CM LARGURA: 6 CM ALTURA: 5 CM MATERIAL BASE: FELTRO	MASTE R		156	un	R\$ 3,70	R\$ 577,2 0
3	2	PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FELTRO TIPO CARGA: DESCARTÁVEL COR TINTA: AZUL DESCRIÇÃO COMPLEMENTA R: CAIXA COM 12 UNIDADES	FUTUR O		112	cx	R\$ 15,5 2	R\$ 1.738, 24
3	3	PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FELTRO TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR TINTA: PRETA DESCRIÇÃO COMPLEMENTA R: CAIXA COM 12 UNIDADES	FUTUR O		125	cx	R\$ 17,0 1	R\$ 2.126, 25
3	4	PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FELTRO TIPO CARGA: DESCARTÁVEL COR TINTA: VERMELHA DESCRIÇÃO COMPLEMENTA R: CAIXA COM 12 UNIDADES	FUTUR O		112	cx	R\$ 13,5 6	R\$ 1.518, 72
3	5	QUADRO AVISOS MATERIAL: FIBRA DE MADEIRA COMPRIMENTO: 90 CM LARGURA: 120 CM FINALIDADE: MURAL MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO CARACTERÍSTIC AS ADICIONAIS: FELTRO VERDE FORMATO: RETANGULAR ESPESSURA: 11	STALO		6	cx	R\$ 144, 47	R\$ 866,8 2



Edição nº 2546

9	5	PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO TIPO: REGISTRADORA AZ LARGURA: 350 MM ALTURA: 275 MM LOMBADA: 45 MM COR: PRETA	FRAMA		500	un	R\$ 10,48	R\$ 5.240,00
9	6	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTOLINA PLASTIFICADA, TAMANHO (A X L): 297 MM X 210 MM, COR: PRETA, COM TRILHO DE FERRO	FRAMA		250	un	R\$ 2,99	R\$ 747,50
9	7	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO INCOLOR, COM FECHAMENTO LATERAL, VERTICAL, TIPO: ENVELOPE L, TAMANHO MINIMO: 220 MM LARGURA X 310 MM ALTURA	POLIBRAS		468	un	R\$ 2,01	R\$ 940,68
9	8	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO TIMBÓ FOSCO, TIPO: SUSPENSÃO PENDULAR, LARGURA MÍNIMA :270 MM, ALTURA MÍNIMA:375 MM, COR:MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO:PLÁSTICO	FRAMA		700	un	R\$ 2,58	R\$ 1.806,00
9	9	PASTA SOFT, COM ABA ELÁSTICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TAMANHOS: 335 MM X 245 MM, LOMBO: 40 MM, COR: INCOLOR.	POLIBRAS		131	un	R\$ 3,29	R\$ 430,99
9	10	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE MATERIAL: ACRÍLICO COR: INCOLOR TIPO: CONJUGADO	MAXCRIL		75	un	R\$ 9,54	R\$ 715,50



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Edição nº 2546

		COMPRIMENTO: 145 MM LARGURA: 145 MM ALTURA: 125 MM					
9	11	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL: ACRÍLICO COMPRIMENTO: 340 MM LARGURA: 235 MM ESPESSURA: 2 MM COR: FUMÊ CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PREDENDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS	ALAPLAST	156	un	R\$ 9,77	R\$ 1.524,12
9	12	SACO DOCUMENTO MATERIAL: POLIPROPILENO COMPRIMENTO: 320 MM LARGURA: 240 MM NÚMERO FUROS: 4	HP	7812	un	R\$ 0,15	R\$ 1.171,80
9	13	FITA IMPRESSÃO MÁQUINA CALCULAR MATERIAL: NÁILON LARGURA: 13 MM COMPRIMENTO: 5 M COR: PRETA-VERMELHA	MASTER	12	un	R\$ 6,58	R\$ 78,96
9	14	FITA IMPRESSORA MATERIAL: RIBBON CERA/RESINA COR: PRETA LARGURA: 110 MM COMPRIMENTO: 74 M TIPO IMPRESSORA 1: IMPRESSORA TÉRMICA ZEBRA GC420T	CREATIVE	25	rl	R\$ 16,16	R\$ 404,00

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020 /2026

Proc. Adm.: 104/2026

OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.

VENCEDOR: BRINQUEDOLÂNDIA COMERCIO DE ARTIGOS INFANTIS LTDA, CNPJ 62.199.551/0001-83

O Agente Gerenciador do Registro de Preços será o Secretário de Infraestrutura e Administração, Rafael dos Santos Pereira, (51) 985574771 e/ou e-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br.

Lote	Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor Unit	Valor Total
8	1	GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TIPO: ALICATE CAPACIDADE: 30 FL TAMANHO GRAMPO: 26/6 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APOIO EMBORRACHADO	CLASSE	CLASSE	168	un	R\$ 34,35	R\$ 5.770,80
8	2	GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TIPO: MESA CAPACIDADE: ATÉ 100 FL TAMANHO GRAMPO: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10	CLASSE	CLASSE	7	un	R\$ 42,32	R\$ 296,24
8	3	GRAMPEADOR TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO MATERIAL: METAL TIPO: MESA CAPACIDADE: 20 FL TAMANHO GRAMPO: 26/6 APLICAÇÃO: PAPEL	CLASSE	CLASSE	131	un	R\$ 9,46	R\$ 1.239,26
8	4	GRAMPO GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO TAMANHO: 23/13	YINS	YINS	31	cx	R\$ 3,70	R\$ 114,70



Edição nº 2546

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Edição nº 2546

10	6	MOUSE PAD MATERIAL: GEL COMPRIME NTO: 25 CM LARGURA: 22 CM ESPESSURA: 2,5 MM ACABAMEN TO SUPERFICIA L: TECIDO CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : APOIO PUNHO, BORRACHA ANTIESTÁTI CA TIPO: ERGONÔMI CO	IMP	IMP	200	un	R\$ 13,18	R\$ 2.636,00								
10	7	TECLADO MICROCOM PUTADOR TIPO: PADRÃO TIPO CONECTOR: USB CONECTIVI DADE: COM FIO	IDEA	IDEA	62	un	R\$ 23,76	R\$ 1.473,12								
10	8	TECLADO MICROCOM PUTADOR TIPO: PADRÃO TIPO CONECTOR: USB CONECTIVI DADE: SEM FIO	BRIGH T	BRIGH T	37	un	R\$ 48,23	R\$ 1.784,51								
13	1	TESOURA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVE L MATERIAL CABO: POLIPROPIL ENO COMPRIME NTO: 20 CM CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : CABO ANATÔMIC O PRETO	RIO	RIO	300	un	R\$ 4,11	R\$ 1.233,00								
13	2	GUILHOTIN A MATERIAL: METAL TIPO: ESCRITÓRIO	LASSA NE	LASSA NE	6	un	R\$ 219,80	R\$ 1.318,80								
		UN COMPRIME NTO LÂMINA: 0,32 CM FUNCIONA MENTO: MANUAL CAPACIDAD E CORTE: 10 FL														
13	3	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDAD E: 1L, FORMATO: CILÍNDRICO , CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : COM TAMPA ROSCÁVEL DESCRIÇÃO COMPLEME NTAR: TAMPA ROSCÁVEL COM BICO PARA SERVIR	UNITER MI	UNITER MI	75	un	R\$ 24,67	R\$ 1.850,25								
13	4	GARRAFA TÉRMICA DE MESA, TAMPA ROSCÁVEL COM SISTEMA SERVE-JATO DOTADO DE TRAVA, COM ALÇA PARA TRANSPORT E. AMPOLA DE VIDRO COM CAPACIDAD E MÍNIMA DE 1,8 LITROS, PARA LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS. CORPO EXTERNO CONFECCIO NADO DE MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCI A NA COR PRETO. COM	UNITER MI	UNITER MI	75	un	R\$ 86,11	R\$ 6.458,25								



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Edição nº 2546

		SELO DE QUALIDADE INM					
13	5	ESTILETE TIPO: LÂMINA RETRÁTIL ESPESSURA: 18 MM MATERIAL CORPO: PLÁSTICO COMPRIME NTO: 100 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : TRAVA SEGURANÇA, TRILHO METÁLICO PARA LÂMINA	CUTTER	CUTTER	156	un	R\$ 2,15 R\$ 335,40
14	1	TINTA PARA CARIMBO COR: PRETA COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO APLICAÇÃO: ALMOFADA CAPACIDADE FRASCO: 40 ML	RADEX	RADEX	62	un	R\$ 4,20 R\$ 260,40
14	2	CARIMBO MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL BASE: FOTOPOLÍMERO COMPRIMENTO: 60 MM LARGURA: 40 MM TIPO: AUTO-ENTINTADO E AUTOMÁTICO FORMATO: RETANGULAR	RADEX	RADEX	15	un	R\$ 32,90 R\$ 493,50
14	3	CARIMBO MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL	PREMIUM	PREMIUM	156	un	R\$ 28,41 R\$ 4.431,96

		BASE: RESINA COMPRIME NTO: 47 MM LARGURA: 18 MM TIPO: AUTO- ENTINTADO FORMATO: RETANGULAR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : RETRÁTIL COM MOLA					
						T/GERAL=	R\$ 36.488,14

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020 /2026

Proc. Adm.: 104/2026

OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.

VENCEDOR: BRUNO LOPES DE CARVALHO - CNPJ: 53.449.801/0001-03

O Agente Gerenciador do Registro de Preços será o Secretário de Infraestrutura e Administração, Rafael dos Santos Pereira, (51) 985574771 e/ou e-mail: infraestrutura@saojerônimo.rs.gov.br.

Lote	Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor Unit	Valor Total
17	1	COTA RESERVADA LC 123/06 PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAM INHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 COR: BRANCO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 500 FOLHAS	PAMP APEL	PAPEL A4	1005	pa	R\$ 20,00	R\$ 20.100,00
17	2	COTA RESERVADA LC 123/06 PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAM INHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 COR: AMARELO PACOTE	REPO RT	PAPEL A4	81	pa	R\$ 5,00	R\$ 405,00



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Edição nº 2546

		COM 100 FOLHAS					
17	3	COTA RESERVADA LC 123/06 PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAM INHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 COR: ROSA PACOTE COM 100 FOLHAS	REPO RT	PA PEL A4	46	pa	R\$ 5,24 R\$ 241,04
18	1	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAM INHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 COR: BRANCO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 500 FOLHAS	PAMP APEL	PA PEL A4	301 7	pa	R\$ 20,00 R\$ 60.340,00
18	2	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAM INHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 COR: AMARELO PACOTE COM 100 FOLHAS	REPO RT	PA PEL A4	244	pa	R\$ 5,00 R\$ 1.220,00
18	3	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAM INHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 COR: ROSA PACOTE COM 100 FOLHAS	REPO RT	PA PEL A4	141	pa	R\$ 5,24 R\$ 738,84
						T/GE RAL=	R\$ 83.044,88

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2026
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 020 /2026
Proc. Adm.: 104/2026

OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.

VENCEDOR: MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA - CNPJ: 24.738.613/0001-99

O Agente Gerenciador do Registro de Preços será o Secretário de Infraestrutura e Administração, Rafael dos Santos Pereira, (51) 985574771 e/ou e-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br.

L ot e	It e m	Descrição	Marca	Modelo	Qu ant	un id	vlr. Unit	t/item
4	1	BARBANTE ALGODÃO QUANTIDADE DE FIOS: 6 UN ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ DESCRIÇÃO COMPLENTAR: ROLO COM NO MÍNIMO 100 METROS.	EUROR OMA	EUROR OMA	25	rl	R\$ 4,22	R\$ 105,50
4	2	BASE FITA ADESIVA MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO: GRANDE COR: PRETA DESCRIÇÃO COMPLENTAR: PARA FITA ADESIVA DE 12MM E LÂMINA CORTE EM AÇO INOX SERRILHADO.	CARBR INK	CARBR INK	31	un	R\$ 20,05	R\$ 621,55
4	3	FITA ADESIVA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO: DUPLA FACE LARGURA: 18 MM COMPRIMENTO: 30 M	KORET ECH	KORET ECH	37	rl	R\$ 5,43	R\$ 200,91
4	4	FITA ADESIVA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO: TRANSPARENTE LARGURA: 50 MM COMPRIMENTO: 50 M	KORET ECH	KORET ECH	781	rl	R\$ 3,10	R\$ 2.421,10



Edição nº 2546

5	2	BATERIA NÃO RECARREG ÁVEL TIPO: ALCALINA VOLTAGEM: 9 V APLICAÇÃO : APARELHO ELETROELE TRÔNICO	MAXPR INT	MAXPR INT	62	un	R\$ 7,52	R\$ 466,24
5	3	PILHA TAMANHO: PALITO TIPO: COMUM MODELO: AAA DESCRIÇÃO COMPLEME NTAR: EMBALAGE M COM 04 UNIDADES	MAXPR INT	MAXPR INT	350	un	R\$ 3,08	R\$ 1.078,00
5	4	PILHA TAMANHO: PEQUENA TIPO: ALCALINA MODELO: AA TENSÃO: 1,5 V CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : LR6-2B	MAXPR INT	MAXPR INT	131	un	R\$ 3,75	R\$ 491,25
7	1	CANETA ESFEROGRÁ FICA MATERIAL: PLÁSTICO QUANTIDA DE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: AZUL CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : CORPO CILINDRICO E TRANSPARE NTE DESCRIÇÃO COMPLEME NTAR: CAIXA COM 50	COMPA CTOR	COMPA CTOE	287	ex	R\$ 26,60	R\$ 7.634,20



Edição nº 2546

12



		4MM.						
7	7	CANETA MARCA- TEXTO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FLUORESC NTE COR: AZUL TIPO: NÃO RECARREG ÁVEL CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : TRAÇO 4 MM DESCRIÇÃO COMPLEME NTAR: COM PONTA CHANFRAD A.	MAXPR INT	MAXPR INT	312	un	R\$ 0,55	R\$ 171,60
7	8	CANETA MARCA- TEXTO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FLUORESC NTE COR: VERDE TIPO: NÃO RECARREG ÁVEL CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : TRAÇO 4 MM DESCRIÇÃO COMPLEME NTAR: COM PONTA CHANFRAD A.	MAXPR INT	MAXPR INT	406	un	R\$ 0,55	R\$ 223,30
7	9	LAPISEIRA MATERIAL: PLÁSTICO DIÂMETRO CARGA: 0,7 MM CARACTERÍ STICAS ADICIONAIS : BORRACHA, SISTEMA AMORTECE DOR ANTIQUETR	FUTUR O	FUTUR O	50	un	R\$ 2,32	R\$ 116,00

		A GRAFITE						
							T/GE RAL=	R\$ 17.645,1 9

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

RERRATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
Inexigibilidade de licitação 056/2026
Proc. Adm. 159/2026

OBJETO: Credenciamento de NISIA CAMPOS DA SILVA no Chamamento Público nº 003/2024.

RETIFICA:

Participante: Nisia Campos da Silva (956.047.580-00)

Item	Especificação				Qt.		Valor Unitário	Valor Total
1	5568 FISIOTERAPIA/MASSOTERAPIA Sessão	-	5568	600,000	UN		8,75	5.250,00
2	5568 FISIOTERAPIA/MASSOTERAPIA CONSULTA	-	5568	50,000	UN		9,09	454,50
Total do Participante:								5.704,50
Total Geral: 5.704,50								

O Correto é:

Participante: Nisia Campos da Silva (956.047.580-00)

Item	Especificação				Qt.		Valor Unitário	Valor Total
1	5568 FISIOTERAPIA/MASSOTERAPIA	SESSÃO	-	5568	7.200,000	UN	8,75	63.000,00
	FISIOTERAPIA/MASSOTERAPIA SESSÃO							
2	5568 FISIOTERAPIA/MASSOTERAPIA	CONSULTA	-	5568	600,000	UN	9,09	5.454,00
	FISIOTERAPIA/MASSOTERAPIA CONSULTA							
Total do Participante:								68.454,00
								Total Geral: 68.454,00

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Júlio César Prates Cunha
Prefeito Municipal

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025
Inexigibilidade nº 047/2025
Contratada: LINO HENRIQUE DORNELLES DE OLIVEIRA
CPF nº 663.295.150-34

INSTRUMENTO VINCULANTE: Inexigibilidade nº 047/2025, Processo Administrativo nº 089/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA- OBJETO



O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de quantitativos ao contrato, que tem por objeto a locação de área rural, com extensão de 15HA, localizada às margens da Rodovia rs-401, na altura do km 17, n.º 10.000, no Bairro Passo da Cruz, São Jerônimo/RS, destinada ao acolhimento e manejo de equinos resgatados e sob a posse do Município de São Jerônimo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUPRESSÃO

Fica acordado entre as partes a supressão de 25% da área originalmente contratada, passando a área objeto da locação de 15 hectares para 11,25 hectares.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

Em razão da supressão de 25% da área originalmente contratada, o valor mensal da locação passa a ser de R\$5.839,45 (cinco mil oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos), correspondendo ao valor anual de R\$70.073,40 (setenta mil e setenta e três reais e quarenta centavos).

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado, naquilo que não colidir com o disposto neste instrumento.

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO

Júlio César Prates Cunha

Prefeito Municipal

Contratante

LINO HENRIQUE DORNELLES DE OLIVEIRA

CPF nº 663.295.150-34

Contratada

2ª RERRATIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2024

ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

Objeto: Credenciamento de serviços médicos, através de consultas médicas, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de São Jerônimo.

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, através do PODER EXECUTIVO, com base na solicitação da Secretaria Municipal da Saúde, vem por meio deste atualizar os preços do Chamamento Público nº 001/2024, com base nas novas Resoluções do Conselho Municipal de Saúde:

Item	Descrição do Item	Unidade	Valor Unitário Anterior	Valor Unitário Atualizado	Reajuste
1	Consulta Médica - Clínica Geral Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 50,00	R\$52,20	Reajuste IPCA 4,391720%
2	Consulta Médica - Clínica Geral Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO – PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 70,00	R\$73,07	Reajuste IPCA 4,391720%

3	Consulta Médica - Geriatría / Gerontologia Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 90,00	R\$93,95	Reajuste IPCA 4,391720%
4	Consulta Médica - Geriatría / Gerontologia Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO – PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 126,00	R\$131,53	Reajuste IPCA 4,391720%
5	Consulta Médica - Clínica Geral Descrição complementar: Especialista em medicina de Família e Comunidade ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 90,00	R\$93,95	Reajuste IPCA 4,391720%
6	Consulta Médica - Clínica Geral Descrição complementar: Especialista em medicina de Família e Comunidade ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO – PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 126,00	R\$131,53	Reajuste IPCA 4,391720%
7	Consulta Médica - Pediatria Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 90,00	R\$93,95	Reajuste IPCA 4,391720%
8	Consulta Médica - Pediatria Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO – PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 126,00	R\$131,53	Reajuste IPCA 4,391720%
9	Consulta Médica - Pneumologia	Consulta	R\$ 90,00	R\$93,95	Reajuste IPCA



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 15 de maio de 2026

Edição nº 2546

	Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.				4,391720%
10	Consulta Médica - Pneumologia Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO - PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 126,00	R\$131,53	Reajuste IPCA 4,391720%
11	Consulta Médica - Ginecologia / Obstetrícia Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 90,00	R\$93,95	Reajuste IPCA 4,391720%
12	Consulta Médica - Ginecologia / Obstetrícia Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO - PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 126,00	R\$131,53	Reajuste IPCA 4,391720%
13	Consulta Médica - Otorrinolaringologia (Ouvindo) Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 90,00	R\$93,95	Reajuste IPCA 4,391720%
14	Consulta Médica - Otorrinolaringologia (Ouvindo) Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO - PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 126,00	R\$131,53	Reajuste IPCA 4,391720%
15	Consulta Médica - Psiquiatra. Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO.	Consulta	R\$ 110,00	R\$114,83	Reajuste IPCA 4,391720%

16	Consulta Médica - Psiquiatra. Descrição complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO - PORTO DO CONDE.	Consulta	R\$ 154,00	R\$160,76	Reajuste IPCA 4,391720%
----	--	----------	------------	-----------	-------------------------

Também fica estabelecido que a gestão do Chamamento Público, bem como dos contratos oriundos do mesmo ficará a cargo dos seguintes servidores:

Fiscal Administrativo: Camila Teresinha Lopes Krigger
Fiscal Técnico: Katia Fernanda Souza de Souza
Gestora: Kenia Becker Guimarães

Ficam ratificadas as demais cláusulas do edital e seus anexos.

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (51) 995852675, e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br (Coordenadoria de Licitações e Contratos do Município de São Jerônimo).

São Jerônimo, 15 de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR PRATES CUNHA
Prefeito Municipal



SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 61/2026

Revoga a Portaria nº 60/2026 que concede
Férias a Servidora Michelle Pereira
Pinheiro.

Fernando Cairuga Camboim, Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Revoga a Portaria nº 60/2026 que concede Férias a
Servidora Michelle Pereira Pinheiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

São Jerônimo, 15 de maio de 2026.

Fernando Cairuga Camboim
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores